[bookmark: _Hlk154139249]РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ___30.01.2024 г.____                                                                      № ___98__

Об утверждении Плана мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов на территории Ковылкинского муниципального района
на 2024-2027 годы

	 В целях реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов на территории Ковылкинского  муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ковылкинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить   план   мероприятий   по   социальной   и   культурной
адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов на территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на 2023-2027 годы согласно приложению.
2. Настоящее     постановление     вступает     в     силу     после    его
официального опубликования в СМИ «Вестник  Ковылкинского муниципального района» и  подлежит размещению на сайте администрации Ковылкинского муниципального района по адресу:http://kovilkino13.ru/.
3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы – начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района Е.И. Золотаеву.

Глава Ковылкинского
муниципального района		                                             И.Н. Бутяйкин

7

                Утвержден
постановлением администрации
Ковылкинского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «_30_» __01___2024 № _98__

ПЛАН
мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов
на территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024-2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Мероприятия по методическому и информационно-аналитическому обеспечению деятельности
по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	1.1
	Проведение мониторинга структуры миграционного потока
	заместитель главы – начальник управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района
	постоянно

	1.2
	Проведение мониторинга возникающих барьеров и потребностей иностранных граждан в процессе их социальной и культурной адаптации
	заместитель главы – начальник управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района
	постоянно

	1.3
	Распространение методических материалов для специалистов органов местного самоуправления, представителей социально-ориентированных некоммерческих организаций, работников образовательных организаций, представителей религиозных организаций по различным аспектам осуществления деятельности в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	заместитель главы-руководитель аппарата администрации Ковылкинского муниципального района
	ежегодно

	1.4
	Проведение круглых столов, совещаний с участием представителей органов местного самоуправления, социально-ориентированных некоммерческих организаций, образовательных организаций, религиозных организаций по вопросам социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	заместитель главы – начальник управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района
	ежегодно

	2. Мероприятия по информационной поддержке деятельности по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	2.1
	Размещение информационно-справочных материалов в сфере миграции (о законодательстве Российской Федерации, полезных адресах и контактных данных муниципальных и региональных органов власти, учреждений здравоохранения, миграционных центров, региональных национально-культурных автономий, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций, оказывающих помощь иностранным гражданам, и другой необходимой информации)  на официальном сайте Ковылкинского  муниципального района, информационных стендах социально-ориентированных некоммерческих организаций Ковылкинского  района
	заместитель главы-руководитель аппарата администрации Ковылкинского муниципального района
	по мере поступления

	2.2
	Размещение в районной газете «Голос Примокшанья» информации, направленной на укрепление дружбы народов и национального единства (статьи, анонсы, фотоматериалы)
	АНО «Редакция районной газеты «Голос Примокшанья»
	в течение года

	3. Мероприятия, направленные на включение иностранных граждан в среду принимающего сообщества

	3.1 Мероприятия консультативного характера

	3.1.1
	Организация и проведение консультаций о порядке получения государственных и муниципальных услуг в сферах здравоохранения, образования, миграции
	заместитель главы – начальник управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района,
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ковылкинская центральная районная больница»,
отдел по работе с учреждениями образования администрации Ковылкинского муниципального района,
отдел по опеке и попечительству администрации Ковылкинского муниципального района,
ММО МВД «Ковылкинский»
	по мере поступления обращений

	3.1.2
	Организация и проведение юридических консультаций по вопросам защиты трудовых и иных прав иностранных граждан
	правовое управление администрации Ковылкинского муниципального района
	по мере поступления обращений

	3.1.3
	Организация и проведение тематических встреч иностранных граждан с представителями религиозных организаций, национальных объединений, общественных организаций по вопросам разъяснения правил и норм поведения в российском обществе, особенностей отправления религиозных обрядов и т.д.
	заместитель главы-руководитель аппарата администрации Ковылкинского муниципального района
	ежегодно

	3.2 Образовательные мероприятия

	3.2.1
	Организация и проведение занятий по изучению русского языка как иностранного
	отдел по работе с учреждениями образования администрации Ковылкинского муниципального района,
отдел по опеке и попечительству администрации Ковылкинского муниципального района
	по мере поступления обращений

	3.2.2
	Обеспечение детей мигрантов местами в общеобразовательных и дошкольных организациях в соответствии с действующим порядком приема граждан в общеобразовательные, дошкольные организации, установленным законодательством Российской Федерации
	отдел по работе с учреждениями образования администрации Ковылкинского муниципального района,
отдел по опеке и попечительству администрации Ковылкинского муниципального района
	постоянно

	3.2.3
	Реализация социального проекта «Поверь в себя!» по профессиональной ориентации молодежи на территории Ковылкинского муниципального района
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно (февраль)

	3.2.4
	Районный форум по профилактике асоциального поведения среди молодежи «#ФормулаПро»
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(март)

	3.2.5
	Мероприятие «Ночь в музее» в рамках проведения всероссийского дня музеев
	Ковылкинский краеведческий музей филиал ГБУК «МРОКМ им И.Д. Воронина»
	ежегодно
(май)

	3.3 Культурные, тематические мероприятия, направленные на укрепление единства российской нации

	3.3.1
	Торжественное мероприятие, посвященное годовщине Победы Советских войск под Сталинградом
	образовательные организации Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(февраль)

	3.3.2
	Тематическое мероприятие, посвященное Дню Защитника Отечества
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры» Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(февраль)

	3.3.3
	Тематическое мероприятие, посвященное Международному женскому дню
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(март)

	3.3.4
	Православный фестиваль Ковылкинского района «Пасхальная радость»
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры» Ковылкинского муниципального района
	ежегодно

	3.3.5
	Районный патриотический фестиваль «Сталинградская Катюша» для допризывной молодежи
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(май)

	3.3.6
	Праздничное мероприятие, посвященное Дню Победы
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры» Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(май)

	3.3.7
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню молодежи России
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры» Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(июнь)

	3.3.8
	Праздничная программа «С Россией в сердце!», посвященная Дню России
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(июнь)

	3.3.9
	Тематическое мероприятие, посвященное Дню семьи, любви и верности
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры» Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(июль)

	3.3.10
	Блок мероприятий, посвященных Дню Флага Российской Федерации
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(август)

	3.3.11
	Праздничный концерт, посвященный Дню народного единства «У нас одно Отечество – Россия!»
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(ноябрь)

	3.3.12
	Праздничное мероприятие, посвящённое Дню матери
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(ноябрь)

	3.3.13
	Блок мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры» Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(декабрь)

	3.4 Спортивные мероприятия с участием представителей принимающего сообщества и иностранных граждан
                                                                                                  (в составе смешанных команд)

	3.4.1
	Районный зимний фестиваль ГТО, посвященный Дню защитника Отечества
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им А.И. Тюрева»
	ежегодно
(февраль)

	3.4.2
	Районный турнир по мини-футболу среди учащихся образовательных организаций «Мы - здоровое поколение»
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им А.И. Тюрева»
	ежегодно
(март)

	3.4.3
	Легкоатлетический забег, посвященный Дню России
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им А.И. Тюрева»
	ежегодно
(июнь)

	3.4.4
	Спортивно-массовое мероприятие «Ковылкинский марафон здоровья», посвященное Дню физкультурника
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им А.И. Тюрева»
	ежегодно
(август)

	3.4.5
	Районный «Кросс нации», посвященный Всероссийскому Дню бега
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им А.И. Тюрева»
	ежегодно
(сентябрь)

	3.4.6
	Районный марафон «Мы за здоровый образ жизни»
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа им А.И. Тюрева»
	ежегодно
(декабрь)

	3.5 Мероприятия, организуемые на уровне территориального общественного самоуправления

	3.5.1
	Районный волонтерский форум «Добрый район»
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»
	ежегодно
(сентябрь)

	3.5.2
	Районный субботник «Уютный парк» в рамках Осенней недели Добра
	заместитель главы-руководитель аппарата администрации Ковылкинского муниципального района
	ежегодно
(октябрь)